
ՆԱԽԱԳԻԾ  

  

 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ՀԱՆՐԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԿԱՐԳԱՎՈՐՈՂ ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎ 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

-- ----------- 2020 թվականի №---Ն  

ք. Երևան 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՆՐԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԿԱՐԳԱՎՈՐՈՂ 

ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎԻ 2013 ԹՎԱԿԱՆԻ ՆՈՅԵՄԲԵՐԻ 1-Ի №374Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 

հոդվածները` Հայաստանի Հանրապետության հանրային ծառայությունները կարգավորող 

հանձնաժողովը որոշում է.  

1. Հայաստանի Հանրապետության հանրային ծառայությունները կարգավորող 

հանձնաժողովի 2013 թվականի նոյեմբերի 1-ի «Էներգետիկայի բնագավառում 

գործունեության լիցենզավորման կարգը հաստատելու և մի շարք որոշումներ ուժը 

կորցրած ճանաչելու մասին» №374Ն որոշման 1-ին կետով հաստատված՝ 

էներգետիկայի բնագավառում գործունեության լիցենզավորման կարգում (այսուհետ՝ 

Կարգ) կատարել հետևյալ փոփոխությունները և լրացումները. 

1) Կարգի 20-րդ կետը ճանաչել ուժը կորցրած․ 

2) Կարգի 21-րդ կետից հանել «և հայտատուն սույն կարգի 20-րդ կետով սահմանված 

ժամկետում չի վերացրել թերությունները» բառերը, իսկ 22-րդ կետից՝ «, 

բացառությամբ սույն կարգի 20-րդ կետով նախատեսված դեպքի» բառերը․ 

3) Կարգի 23-րդ կետում «հայտը կարող է կրկին մուտքագրել» բառերը փոխարինել 

«կարող է կրկին դիմել» բառերով․  

4) Կարգի 25-րդ կետի 6-րդ և 7-րդ ենթակետերը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ․ 

«6) մինչև 30 Մվտ դրվածքային հզորությամբ վերականգնվող էներգետիկ ռեսուրս 

օգտագործող կայաններում էլեկտրական էներգիայի արտադրության լիցենզիաների 

պարագայում՝ տվյալ կայանների տարեկան գումարային հզորությունների 

առավելագույն չափաքանակները լրացել են, կամ լիցենզիան տրամադրելու 

պարագայում կլրանան. 

 

 



  

7) 30 ՄՎտ և ավելի դրվածքային հզորությամբ էլեկտրական էներգիայի 

արտադրության լիցենզիաների պարագայում՝ չի ստացվել էներգետիկայի 

բնագավառում Հայաստանի Հանրապետության կառավարության լիազորած 

մարմնի համաձայնությունը։»․ 

5) Կարգը լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ՝ 43.1 և 43․2 կետերով. 

«43.1. Նախագծի (Նախագծի փոփոխությունների) հետ միասին Հանձնաժողով է 

ներկայացվում նաև Նախագծի վերաբերյալ տեղեկանք՝ համաձայն սույն կարգի №7 

հավելվածի։ 

43․2․ Նախագծի ներկայացման՝ լիցենզավորված անձի՝ սույն կարգի 43-րդ կետով 

նախատեսված պարտավորության պատշաճ կատարումը Հանձնաժողովը 

գնահատում է սույն կարգի №7 հավելվածով սահմանված տվյալների շրջանակում։».  

6) Կարգի 77-րդ կետի 1-ին ենթակետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ․ 

«1) կառուցման ժամանակահատվածի երկարաձգման դեպքում՝ կառուցման 

ժամանակահատվածի համար իրականացված աշխատանքների մասին 

տեղեկություններ, որտեղ պետք է նշվեն նաև աշխատանքների չիրականացման 

պատճառները և հիմնավորումները, պետություն-մասնավոր գործընկերություն 

գործարքի շրջանակում տրամադրված էլեկտրական էներգիայի, ջերմային 

էներգիայի կամ էլեկտրական և ջերմային էներգիայի համակցված արտադրության 

լիցենզիաների դեպքում նաև հայցվող ժամկետի առնչությամբ գործարքի 

շրջանակում Հայաստանի Հանրապետության կառավարության լիազոր մարմնի 

դրական դիրքորոշումը»․ 

7) Կարգի 77-րդ կետի 3-րդ ենթակետի «բ» պարբերությունը շարադրել հետևյալ 

խմբագրությամբ. 

«բ․ բնական գազի ներկրման կամ արտահանման պայմանագիր (պայմանագրի 

փոփոխություն), իսկ դրա ներկայացման անհնարինության դեպքում՝ 

համապատասխան հիմնավորումներ։»․  

8) Կարգի 81-րդ կետում «ժամանակահատվածը» բառից հետո լրացնել «, 

բացառությամբ պետություն-մասնավոր գործընկերություն գործարքների 

շրջանակում տրամադրված համապատասխան լիցենզիաների,» բառերը․ 

9) Կարգի 81-րդ կետի 3-րդ ենթակետում «պայմաններով սահմանված ժամկետը» 

բառերը փոխարինել «պայմաններով՝ լիցենզիայի տրամադրման պահին 

սահմանված ժամկետը՝ հաշվի չառնելով դրա հետագա երկարաձգումները» 

բառերով․ 



  

10) Կարգը լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ՝ 81.2 կետով. 

«81.2. Պետություն-մասնավոր գործընկերություն գործարքի շրջանակում 

տրամադրված էլեկտրական էներգիայի, ջերմային էներգիայի կամ էլեկտրական և 

ջերմային էներգիայի համակցված արտադրության լիցենզիայով ամրագրված 

կառուցման (վերակառուցման) ժամանակահատվածը երկարաձգվում է 

լիցենզավորված անձի դիմումով հայցվող և գործարքի շրջանակում Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարության լիազոր մարմնի հետ համաձայնեցված 

ժամկետով, սակայն նախկինում սահմանված կառուցման (վերակառուցման) 

ժամանակահատվածից, իսկ այն երկարաձգված լինելու պարագայում՝ նախորդ 

երկարաձգման ժամկետից ոչ ավելի ժամկետով։». 

11) Կարգի 88-րդ կետում «կետով» բառը փոխարինել «և կարգի №3 հավելվածի 8.1-րդ 

կետերով» բառերով․ 

12) Կարգի №1 հավելվածը շարադրել նոր խմբագրությամբ՝ համաձայն №1 հավելվածի. 

13) Կարգի №2 հավելվածի 1-ին կետը լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ՝ 9-րդ 

ենթակետով․ 

«9) պետություն-մասնավոր գործընկերություն գործարքի դեպքում՝ պետություն-

մասնավոր գործընկերության պայմանագրի պատճեն։». 

14) Կարգի №2 հավելվածի 2-րդ կետը լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ՝ 6-րդ 

ենթակետով․  

 «6) պետություն-մասնավոր գործընկերություն գործարքի դեպքում՝ պետություն-

մասնավոր գործընկերության պայմանագրի պատճեն։». 

15) Կարգի №3 հավելվածի 3-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 

«3. Երաշխիքով սահմանման ենթակա գումարի հաշվարկման բազա է համարվում 

«Պետական տուրքի մասին» օրենքով սահմանված բազային տուրքի չափը: 

Երաշխիքով սահմանման ենթակա գումարի մեծությունը (այսուհետ՝ երաշխիքով 

սահմանված գումար) պետք է հավասար լինի կառուցվող կայանի հաշվարկային 

(տեղակայվող) հզորության (արտահայտված կիլովատտերով) և «Պետական տուրքի 

մասին» օրենքով սահմանված բազային տուրքի երկուսուկեսապատիկի 

արտադրյալին, սակայն ոչ պակաս, քան 500 000 դրամը: Էլեկտրական և ջերմային 

էներգիայի համակցված արտադրության կայանի դեպքում կայանի հաշվարկային 

հզորությունը հաշվարկվում է որպես էլեկտրական և ջերմային հաշվարկային 

հզորությունների գումար:». 

16) Կարգի №3 հավելվածը լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ՝ 8.1 կետով. 



  

«8.1. Սույն կարգի 8-րդ կետին համապատասխան լիցենզավորված անձի կողմից 

երաշխիք Հանձնաժողով չներկայացվելու դեպքում լիցենզիայի գործողությունը 

կասեցվում է։»․ 

17) Կարգի №3 հավելվածի 9-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ․  

«9. Սույն կարգի 6-րդ կամ 7-րդ կետերով նախատեսված որոշման ընդունման 

դեպքում, եթե լիցենզավորված անձի կողմից նախկինում Հանձնաժողով երաշխիք 

չի ներկայացվել, ներկայացված երաշխիքի գործողության ժամկետը լրացել է կամ 

դրանով ամրագրված (դրա շրջանակում առկա) գումարի չափը չի բավարարում 

նույն որոշման պահանջի ամբողջական ապահովման համար, սույն կարգի 6-րդ և 

7-րդ կետերով նախատեսված գումարի՝ Հայաստանի Հանրապետության պետական 

բյուջե փոխանցելու պարտավորությունն ամբողջությամբ կամ չբավարարող մասով 

կրում է լիցենզավորված անձը:»․ 

18) Կարգի №3 հավելվածի 11-րդ կետի 3-րդ ենթակետում «սույն լիցենզիայով» բառերը 

փոխարինել «սույն կարգով» բառերով. 

19) Կարգը լրացնել №7 հավելվածով՝ համաձայն №2 հավելվածի։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից: 

 

 

 

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 

 ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԿԱՐԳԱՎՈՐՈՂ  

 ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎԻ ՆԱԽԱԳԱՀ՝    Գ. ԲԱՂՐԱՄՅԱՆ  

 

 

 
 ք. Երևան 

 -- ----------- 2020թ. 


